I
5{ Tl
, ;
Wy Adsdcitmdidad

Pagre L Cases
fireccién de Ohras Muamichaley '%i:a-‘ Y. G

DECRETO N° /

PADRE LAS CASAS, 9 § Mg, 201

YISTOS:

1.~ El Decreto Alecaldicio N® 1783 de fecha 31
de Diciembre 2010, gue dispone rcalizar ajaste presupucstario por rebaja en presupuesto municipal
de neltas aplicadas, '

2.~ El Oficio Ordinario N° 12 (05.01.11) de la
Municipalidad de Padre Las Casas a Confraloria Regional de Ja Aravcania, que solicita
pronunciamiento respecto a destino al gue corresponde mukia aplicada 2 empresa contratista por
gjecucion de proyecto “Construccion Jardin Infantil y Sata Cuna Tnterculteral Truf -Truf, Comuna
de Padre Las Casas™ .
3.- Fl Decreto N° 2829 del 23 de Diciembre de
2010 y sus modificaciones posteriores, que aprucha y modifica el Presupuesto Municipal para ¢l afio
2011.

4.- El Decreto N° 2931 del 31 de Dicicmbre de
2010, que aprueba cl desglose del Presupuesto Municipal para el afo 2011

' 5.- E} Decreto Alcaldicio N° 2151 de fecha 28
de Agosto 2009, que aprucba las Bases Administrativas Especiales, Generales, Bases Técnicas y
demas antecedentes de k2 Propucsta Piblica N° 101/2008 “Construccion Jardin Infantil y Sala Cuna
Intercuttural Nirnmapu, Comuna de Padre Las Casas”

6.- El Contrato de Ejecucion del proyecto
“Construccién Jardin Infantil v Sala Cuna Intercultural Nirrimapn, Conuma de  Padre Las Casas”
de focha 07 de Octabre 2009, aprobado por Decrsto Alcaldicio N° 1127 de fecha 07 de Octubre
2009, suscrito entre la Municipalidad de Padre Las Casas v don Gabriel Eduardo Moraga Almuna.

7.- El Degzeto Alealdicio N® 2953 de fecha 17
de Diciembre 2009, que otorga Aumento de Plazo de 30 dias comidos, quedando como fecha de
término ¢f dia 17 de Bnero 2010,

$.- E! Informe del Inspector Téenico, que
informa sobre el término de las obeas.

9 - F1 Acta de Recepeion Provisoria de la obra
sin observacioncs, de fecha 05 de Abril 2010, recepaionada Conforme por fa Comision Receptora de
la obra, designada a través del Decreso Alcaldicio N® 392 de fecha 25 do Febrero 2010.

' 10.- Las faculiades que me confiere la Ley N°
18.695, Organica Constitucionat de Municipatidadcs.

CONSIDERANDOG:

1- Et Informe Legal eomitido con fecha
25/03/2011 por la Asesor Juridico del municipio, mediante ol cual objeta la postura de la Junji,
entidad que rebaja de los traspases Jos montos de las multas, y sugiere pagar al Contratista su
Estado de Pago final, con los mismo fondos ingresados por cobro en calidad de multa por atraso,
segiin lo que Ja JUNM considera perimente.

- 2.~ La disponibilidad de los recursos de los

distintos programas por ¢l ajuste efectuado de acuerdo a lo indicado en el decreto mencionado cn cl
N® 1 de los vistos.

3- Que el contratista don Gabriel Moraga
Almuna, presentd factura N® 707 {14.03.2011) correspondicnic a estado de Pago N° 4 por concepto
de devolucion de las retencicnes del proyecto “Construccion fardin Infantil y Sala Cuna Intercultural
Nirrimapu. :
: 4- Qme FUNN solo transfirié la suma de
$2 861219 cxponiendo que las suma de § 1.753.651 - descontada por 1a Municipalidad de Padre Las
Casas por concepto de multa, no comrespondia que fuese a beneficio municipal sino de JUNJI, por lo
que no fuc considerada en ¢! Gltimo traspaso debiendo ser pagada al contrafista.



5.- Que persiste la discusion respecto a que el
bawﬁciaﬁadclamui&apﬁcadaalcmﬂaﬁstammspmdcmlaMwﬁcipalidad de Padre Las
Casas o la JUNJI y en espera de Ia resolucion que emita Contraloria por consulta efectuada segan el
visto NV 2, situacion idéntica a la actual.

DECRETO:

1.- Pagucse al contratista don Gabriel Moraga
Almuna la factura N° 707 (14.03.11) correspondicnic a Estado de Pago N° 4 por concepto de
devolucién de las retenciones del proyecto “Construceidn Jardin Infantl y Sala Cuna Intercultural
Nirrimapu por la suma de $ 4.614.872 - :

2.- Impitese e pago con cargo a los items que
se indican:
a) 31.02.004 “Obras Civiles”, con cargo al proyecio de inversion 0062 “Const. Jardin Infantil y Sala
Cuna Intercultural Nirrimapu”, del presupuesto municipal vigente, por $2.861.221, y
b) cuenta 214.09 “Otras Obligaciones Financicras (Sector Municipal)”, del plan de cucntas
municipal, con cargo a Jos fondos de fas multas por atraso, cobradas al contratista don Gabricl
Moraga Almuna, por la suma de $ 1.753.651.-

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

-~

Asesoria Juridica
B Administracion Municival ©
B Direccion de Control ~
8 Depto. de [ianzas -
B Direccidn de Obras Mymtipales,
B Oficina de Partes

Shy oA




